
52162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2023, n. 379
L. R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i.. Fondazione “Giovan Battista Imperiali” con sede in Francavilla Fontana (BR). 
Nomina Presidente del Consiglio di Amministrazione.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la proposta a firma dell’Assessore al ramo come predisposta dalla competente Struttura regionale;

Vista La Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i. “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, col relativo Regolamento di attuazione n.1/2008, 
ha dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

Considerato che:

- la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari opportunità, con Determina n. 885 del 
18/11/2008 accoglieva l’istanza di trasformazione in Persona giuridica di diritto privato -  Fondazione 
dell’I.P.A.B. “Giovan Battista Imperiali”, con sede in Francavilla Fontana (BR), approvando contestualmente la 
proposta del nuovo statuto, disponendo l’iscrizione della predetta nel Registro Regionale;

- ai sensi dell’art. 10, dello Statuto della Fondazione “Giovan Battista Imperiali”, approvato con l’atto di cui 
sopra, il Cda dell’Ente è composto da tre membri di cui il Presidente nominato dalla Regione Puglia nell’ambito 
di una terna di nominativi proposta dal Presidente uscente;

Atteso che:

 − Con DPGR n. 272 del 19/08/2021, si è proceduto alla nomina dell’Avv. Birtolo Francesco quale Presidente 
del Consiglio di amministrazione della Fondazione “Giovan Battista Imperiali”;

 − con nota pec, trasmessa in data 20/06/2023, il Presidente della Fondazione comunicava le sue dimissioni 
dalla carica di Presidente e contestualmente, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 10, dello Statuto della 
Fondazione, indicava la terna di nomi tra i quali designare il prossimo Presidente;

Richiamata la D.G.R. n. 24 del 24.01.2017 “Misure Organizzative per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza” Linee Guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi in Enti, istituzioni, organismi 
di diritto pubblico e privato;

Accertata la necessità, a mente del richiamato art. 10 dello Statuto della Fondazione, di procedere alla nomina 
del Presidente del Consiglio di Amministrazione.

DECRETA:

1. Il sig. DOMENICO BIANCO, di cui è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al D.Lgs. 
n. 39/2013, è nominato Presidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione di partecipazione 
“Giovan Battista Imperiali”, con sede in Francavilla Fontana (BR);

2. Che lo stesso produca all’atto dell’insediamento e trasmetta alla Scrivente Sezione Inclusione Sociale 
Attiva dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

3. Il presente Decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;

4. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;

Atti regionali



                                                                                                                                52163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023                                                                                     

5. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento ai soggetti 
interessati.

Bari, addì 11 agosto 2023      EMILIANO


